
 

GEOGRAFIA SEM. I CXXVIII LO NA PODBUDOWIE GIMNAZJUM 

 

Zapoznaj się z tekstem i odpowiedz na pytanie: 

Jak procesy migracji wpływają na kształtowanie się liczby ludności USA i Polski 

 

TEMAT: 

MIGRACJE NA ŚWIECIE 
  

Migracje to przemieszczenia różnych grup społecznych pomiędzy różnymi skupiskami ludności, np. pomiędzy 

krajami lub miastami, pomiędzy różnymi rejonami geograficznymi i państwowymi. Dzielimy je na przymusowe (gdy 

ktoś musi uciekać) lub dobrowolne (gdy ktoś chce, ale nie musi wyjechać), legalne (gdy ktoś przemieszcza się legalnie 

i posiada dokumenty na legalny pobyt) i nielegalne oraz na stałe (czyli bezpowrotne) i czasowe (powrotne). 

 

PRZYCZYNY MIGRACJI 

Powody migracji mogą być: 

· ekonomiczne (emigracja do kraju o lepszym statusie ekonomicznym; przykładowa grupa: nielegalni imigranci lub legalni 

emigranci „za pracą”) 

· naukowe (przyjazdy do kraju, w którym można zdobyć wykształcenie; np. studenci zagraniczni) 

· biznesowe (przyjazdy do kraju, w którym jest legalna możliwość pracy, ale status ekonomiczny tego kraju nie musi być 

lepszy od statusu kraju pochodzenia; np. nauczyciele języków obcych, biznesmeni) 

· zapewnienie bezpieczeństwa (przyjazdy do krajów gwarantujących bezpieczeństwo, np. uchodźcy); 

· środowiskowe (opuszczenie obszarów szczególnie zagrożonych klęskami żywiołowymi lub obszarów o niedoborze wody 

pitnej – pustynniejących). 

  

KILKA POJĘĆ: 

Imigracja to przybycie do kraju w celu osiedlenia się lub długotrwałego pobytu. Imigrantami są osoby, które przyjeżdżają 

do Polski. 

Emigracja to opuszczenie swojego kraju w celu osiedlenia się lub długotrwałego pobytu w innym kraju. 

Uchodźcy to osoby, którym przyznano status uchodźcy. We wszystkich krajach, które podpisały Konwencję Genewską 

(międzynarodowy dokument ONZ z 1951 roku), w tym także w Polsce, przyznaje się status uchodźcy. Status uchodźcy 

może otrzymać: „osoba, która opuściła swój kraj pochodzenia, ponieważ odczuwa uzasadnioną obawę przed 

prześladowaniem z powodu rasy, religii, narodowości, poglądów politycznych, przynależności do określonej grupy 

społecznej” (wg Konwencji Genewskiej). 

  

SZLAKI MIGRACYJNE 

Szlaki lub ścieżki migracyjne to drogi, którymi migranci przybywają do miejsc docelowych. Szlaki te przemierzane są 

wszystkimi środkami transportu (w kontenerach towarowych na statkach transportowych, łodziami rybackimi, ale także 

samochodami, pociągami, liniami lotniczymi czy też piechotą) i można je podzielić na legalne (kiedy cudzoziemiec 



przechodzi kontrolę dokumentów dokonywaną przez straż graniczną i ma pozwolenie na pobyt/pracę w innym kraju) i 

nielegalne (kiedy cudzoziemiec omija kontrolę graniczną lub nie posiada dokumentów zezwalających na pobyt – 

przykładem jest tu tzw. „zielona granica”, czyli przekraczanie punktów granicznych w miejscach zabronionych, często w 

obszarach leśnych). 

Nielegalne migracje są powodem powstawania szlaków przerzutowych lub kurierskich, na których „przerzuca się” 

pojedyncze osoby lub całe grupy ludności, pomijając lokalne i międzynarodowe prawo lub przekraczając nielegalnie granice 

państw i obszarów wewnątrzpaństwowych. Szlaki migracyjne kształtują się głównie według warunków ekonomicznych, 

politycznych i społecznych na danym terenie (to znaczy, że jeśli w danym obszarze jest niestabilna sytuacja polityczna, to 

można spodziewać się migracji do najbezpieczniejszego sąsiedniego). 

  

SZLAKI MIGRACJI DO EUROPY 

Europa jest kontynentem, który wielu osobom na świecie jawi się jako raj. Wiele krajów europejskich ocenia się jako 

bogate, co przyciąga mieszkańców krajów mniej rozwiniętych. Co więcej, wiele krajów Europy podpisało Konwencję 

Genewską, która nakłada obowiązek udzielenia schronienia osobom starającym się o nadanie statusu uchodźcy. Dlatego też 

do Europy przybywa wielu uchodźców – osób, które uciekają ze swojego rodzinnego kraju przed wojną lub 

prześladowaniami. 

Do krajów Europy Środkowej przybywają osoby głównie z Europy Wschodniej lub z Azji, poszukujące pracy lub starające 

się o nadanie statusu uchodźcy. Do krajów Europy Zachodniej przybywają osoby również z Europy Wschodniej, z Azji, z 

Afryki. Przykładowe szlaki migracyjne to: mieszkańcy Indii i Pakistanu migrujący przez Iran, Turcję, Grecję, Włochy i 

dalej do Francji lub Wielkiej Brytanii; mieszkańcy Afryki Północnej, Środkowej i Zachodniej wędrujący przez Maroko do 

Hiszpanii i Francji; mieszkańcy Czeczenii wędrujący przez Federację Rosyjską, Ukrainę lub Białoruś do Polski. 

  

ZAJĘCIA IMIGRANTÓW 

Jednym z najważniejszych skutków migracji jest to, co robią i czym zajmują się migranci po dotarciu do kraju docelowego. 

Zajęcia migrantów często zależą od celu, w jakim przyjechali do danego kraju. Biznesmeni pracują w zawodach, w których 

mogą rozwijać się lepiej niż we własnym kraju. Studenci oprócz studiowania zajmują się pracami tymczasowymi lub nauką 

języka. Imigranci ekonomiczni przyjeżdżający do państw o wyższym statusie ekonomicznym trudnią się każdą pracą, która 

pozwoli im zarobić pieniądze, na utrzymanie siebie i/lub rodziny, a często wrócić również do kraju rodzimego. Większość 

imigrantów pracuje w zawodach fizycznych, nierzadko poniżej własnych kompetencji zawodowych. Imigranci często 

zapełniają lukę zawodową na danym rynku pracy – pracują w zawodach, w których w danym kraju jest duże 

zapotrzebowanie na pracowników, a dla lokalnej społeczności zawody te są mniej atrakcyjne. Zdobycie lepszej pracy często 

utrudnione jest przez nielegalny pobyt migranta. Najczęściej wykonywane prace przez imigrantów ekonomicznych 

(zarówno legalnie, jak i nielegalnie) to: opieka i pomoc domowa, praca w branży budowlanej i gastronomicznej, handel. 

Warto na koniec zwrócić uwagę na fakt, że imigranci ekonomiczni, posiadający zezwolenie na pobyt i pracę mają podobne 

prawa i obowiązki co mieszkańcy kraju ich pobytu (np. płacą podatki). 

  

INNE SKUTKI MIGRACJI 

Migracje są szerokim obszarem tematycznym, który można podzielić ze względu na skutki czy konsekwencje, jakie 

migracje wywołują w rożnych dziedzinach życia: społecznego, zawodowego, indywidualnego. Najczęściej opisywane 

skutki migracji to: prawne i polityczne (ustalenie narodowych i międzynarodowych praw i dokumentów regulujących 

migracje, np. legalizacja pobytu), ekonomiczne (np. wpływ imigrantów na rynek pracy), społeczne (np. przemieszczanie się 

ludności na danej przestrzeni, co wpływa na nowe więzy i relacje społeczne), kulturowe (np. mieszanie się różnych grup 

kulturowych, tworzenie społeczeństwa wielokulturowego), psychologiczne (np. adaptacja do nowych warunków życia, do 

nowego otoczenia, do nowych ludzi, do nowej kultury) i humanitarne (np. zapewnianie bezpieczeństwa rożnym grupom 

ludności). 

  

WSPARCIE DLA MIGRANTÓW 



Osoby migrujące wymagają pomocy zarówno podczas przemieszczania się, jak i po dotarciu do upragnionego „raju”. 

Pierwszym problem jest zapewnienie środków transportu, które pomogą w przedostaniu się do kraju docelowego. Jak 

pokazuje film „Raj”, droga ta bywa bardzo trudna. Kolejnym etapem jest załatwienie kwestii związanych z legalizacją 

pobytu – nie zawsze jest to jednak możliwe, więc migranci przebywają nielegalnie na terytorium danego kraju, co w każdej 

chwili grozi deportacją. Kolejne etapy związane są z ustabilizowaniem sytuacji zawodowej (szukanie pracy, która zapewni 

dofinansowanie) czy zapewnieniem niezależnego statusu (legalizacja pobytu). 

W zależności od przebiegu tych etapów, obszary pomocy będą inne dla każdego cudzoziemca – i tak, niektórzy będą 

poszukiwać pomocy w załatwieniu spraw urzędowych (współpraca z urzędnikami, prawnikami, czasem policją), inni będą 

poszukiwać pomocy w kwestiach własnego bezpieczeństwa (współpraca z lekarzami, psychologami, z noclegowniami, 

pomoc w znalezieniu pracy), inni będą poszukiwać pomocy dla swojej rodziny (np. informacje, jak przesłać swojej rodzinie 

pieniądze lub jak zapewnić szkołę dla swoich dzieci, które przyjechały z nimi). Dużym i ważnym obszarem, w którym 

migranci mogą poszukiwać pomocy, jest adaptacja do nowej kultury i do nowego społeczeństwa. 

  

ORGANIZACJE POMAGAJĄCE MIGRANTOM 

Na świecie istnieje wiele organizacji, które monitorują procesy migracji i badają to zjawisko (sprawdzają, w jakim kierunku 

migrują ludzie i jakie to może mieć skutki, np. czy migracja licznej grupy ludności nie spowoduje kryzysów humanitarnych 

czy ekonomicznych). Jest też szereg organizacji pomagających migrantom w kwestiach humanitarnych (np. zapewnianie 

żywności, bezpiecznego powrotu do domu), prawnych (np. kwestie związane z legalizacją pobytu), zawodowych (np. 

pośrednictwo w znalezieniu pracy), psychologicznych (np. pomoc ofiarom nielegalnych przemytów ludności). W Polsce 

działają instytucje i organizacje międzynarodowe (np. UNHCR, Amnesty International), międzyrządowe (np. IOM), 

narodowe (np. Urząd ds Cudzoziemców) i pozarządowe (np. Polska Akcja Humanitarna, Caritas Polska), które świadczą 

wsparcie migrantom w różnych dziedzinach. Organizacje, które przyczyniły się do powstania filmu Raj to: Amnesty 

International, UNHCR, SOC Almeria, SASK Finland, Caritas Spain, Mali Folke Center. 

  

JAKIE ARGUMENTY PODNOSZĄ ZWOLENNICY I PRZECIWNICY WOLNEJ EMIGRACJI? 

Argumenty zwolenników: 

· każdy człowiek posiada prawo do swobodnego przemieszczania się 

· ułatwienie legalizacji pobytu 

· uproszczenie polityki wizowej i zmniejszenie kosztów administracyjno-biurowych 

· otwarte granice sprzyjają komunikacji, rozwijają nowe szlaki handlowe i turystykę, sprzyjają tworzeniu nowych więzi 

społecznych 

· duża mobilność ludności sprzyja zacieraniu się granic społecznych i ekonomicznych. 

Argumenty przeciwników: 

· osłabienie instytucji państwa, znaczenia obywatela i narodu 

· brak kontroli nad przemieszczaniem się dużych grup ludności, co może rodzić problemy związane z przeludnieniem czy 

nawet kryzysy humanitarne 

· osłabiona kontrola nad bezpieczeństwem narodowym (np. nielegalny pobyt, nielegalny handel, grupy przestępcze) 

· trudności w dostosowaniu prawa międzynarodowego do praw lokalnych. 

  

ILU JEST NA ŚWIECIE UCHODŹCÓW I Z JAKICH KRAJÓW POCHODZĄ? 

Obecnie przyjmuje się, że na świecie jest około 15 mln. uchodźców, jednak liczba ta zmienia się z roku na rok. Najbardziej 

aktualne dane dostępne są w opracowaniach i publikacjach UNHCR (United Nations’s High Commissioner for Refugees, w 

Polsce: Biuro Wysokiego Komisarza NZ ds. Uchodźców). Dane te pokazują, że na przestrzeni ostatnich 2-3 lat najwięcej 



uchodźców pochodzi z Iraku, Chin, Federacji Rosyjskiej i Turcji. Największą grupę uchodźców w roku 2007 stanowili 

obywatele Iraku przebywający w Szwecji. 

Przy sprawdzaniu aktualnych danych warto zwrócić uwagę, czy uwzględniają one również liczbę uchodźców 

wewnętrznych. Uchodźcy wewnętrzni to osoby, które musiały opuścić określony rejon w danym państwie, bez 

przekraczania międzynarodowych granic, z podobnych powodów, co pozostali uchodźcy. Szacuje się, że spośród 15 mln. 

uchodźców aż 6 mln. to uchodźcy wewnętrzni. Według danych UNHCR, najwięcej uchodźców wewnętrznych jest w 

krajach Afryki. Obecnie największą grupę uchodźców wewnętrznych stanowią mieszkańcy Darfuru w południowym 

Sudanie, a tuż za tą grupą plasują się uchodźcy wewnętrzni w Czadzie. 



 

 

 



 

PRZYKŁADY KRAJÓW OTWARTYCH NA IMIGRACJĘ I TAKICH, KTÓRE PROWADZĄ 

RESTRYKCYJNĄ POLITYKĘ IMIGRACYJNĄ 

Kraje otwarte na imigrację prowadzą łagodną politykę wizową, pobytową czy ekonomiczną, ich granice są bardziej otwarte, 

a prawo państwowe zachęca nawet do przyjazdu i osiedlania się w takim kraju. Kraje otwarte na przypływ migrantów to 

Kanada, Australia, Nowa Zelandia, Szwecja, Wielka Brytania. 

Kraje, które są niechętne przypływowi imigrantów wprowadzają restrykcyjną politykę imigracyjną. Stoją za tym różne 

powody: na przykład troska o bezpieczeństwo narodowe kraju, w którym wysoki poziom życia przyciąga wielu przybyszów 

(np. Stany Zjednoczone). Dodatkowo, powodem prowadzenia takiej polityki w przypadku Stanów Zjednoczonych jest próba 

zachowania neutralności politycznej oraz dbanie o prestiż polityczny, który przekłada się na łatwość nawiązywania 

kontaktów ze strategicznymi partnerami zagranicznymi. 

Kraje rządzone przez dyktatorów lub te, w których istnieje niedemokratyczny reżim polityczny również stwarzają wiele 

przeszkód dla potencjalnych przybyszów, do takich krajów należą m.in. Libia, Kuba, Korea Północna. 

Szereg krajów prowadzi politykę przyjmowania imigrantów tylko z określonych państw – głównie z byłych kolonii. Do 

krajów prowadzących taką politykę należą byłe imperia kolonialne, takie jak Francja i Wielka Brytania. 

  

JAKIE BYŁY NAJWIĘKSZE FALE MIGRACJI W HISTORII? 

Największe fale migracji zdarzają się w przypadku konfliktów zbrojnych, katastrof humanitarnych i w poszukiwaniu 

lepszych warunków ekonomicznych. Jak pokazują statystyki, współcześnie największą falą migracji jest napływ 

Irakijczyków do Szwecji. Jednak to nie Irak jest krajem z największą liczbą uchodźców – statystyki pokazują, że najwięcej 

osób starających się o status uchodźcy pochodzi z Palestyny. 

Jedną z największych migracji ludności w minionym stuleciu była fala uchodźców z Afganistanu do Pakistanu (ok. 3 mln. 

ludności), która to ludność następnie (po osłabnięciu konfliktu z Talibami) powróciła do Afganistanu. W roku 2008 według 

statystyk UNHCR największą falą migracji była migracja ludności zamieszkujących Czad (zarówno uchodźcy wewnętrzni 

jak i zewnętrzni). 

Warto pamiętać również, że niektóre historyczne fale migracji zapoczątkowały istnienie kilku państw – jak w przypadku 

społeczeństw Stanów Zjednoczonych i Australii. Co ciekawe, są to również 2 kraje na świecie, w których udział imigrantów 

we współczesnym społeczeństwie waha się między 30 a 50% całej populacji. Obecnie do krajów, w których imigranci 

stanowią ponad 50% ludności należą Arabia Saudyjska i Oman. 

  

JAKA JEST EUROPEJSKA POLITYKA WOBEC UCHODŹCÓW? 

Kraje europejskie, które podpisały Konwencję Genewską, stosują prawo międzynarodowe i przyznają status uchodźcy na 

podstawie definicji z konwencji z 1951 roku. „Uchodźcą jest osoba, która wskutek uzasadnionej obawy przed 

prześladowaniem z powodu swojej rasy, religii, narodowości, przynależności do określonej grupy społecznej lub z powodu 

przekonań politycznych przebywa poza granicami państwa, którego jest obywatelem i nie może lub nie chce z powodu tych 

obaw, korzystać z ochrony tego państwa”. Każda osoba, która stara się o przyznanie statusu uchodźcy, powinna przed 

organami administracji danego państwa uzasadnić swoje obawy z wyżej wspomnianych powodów. Uchodźcą nie może 

zatem stać się osoba opuszczająca swój kraj z powodów ekonomicznych lub z powodu klęsk naturalnych. 

Politykę wobec cudzoziemców (uchodźców, migrantów, turystów, studentów, pracowników, pielgrzymów, członków rodzin 

i małżeństw mieszanych, repatriantów, przesiedleńców, reemigrantów, itp.) określają prawa poszczególnych państw. 

Europejska polityka wobec uchodźców jest częściowo wspólna dla członków Unii Europejskiej, wspólna dla krajów, które 

podpisały Konwencję Genewską oraz różni się lokalnie pod względem prowadzonej przez dane państwo polityki 

imigracyjnej i stosowanej polityki strategicznej na arenie międzynarodowej. Polska jako członek Unii Europejskiej 

zobowiązana jest do przestrzegania prawa europejskiego. W Polsce najnowsza ustawa o udzielaniu schronienia 

cudzoziemcom na terytorium RP pochodzi z 2008 roku i jest opublikowana na stronach Urzędu ds. Cudzoziemców. 

  



CO DZIEJE SIĘ Z IMIGRANTAMI ZATRZYMANYMI W CZASIE NIELEGALNEGO 

PRZEKRACZANIA GRANIC LUB NIELEGALNEGO POBYTU W DANYM KRAJU? 

Każde państwo prowadzi własną politykę wobec osób, które nielegalnie przekroczyły granicę lub nie posiadają 

dokumentów zezwalających na ich pobyt w danym kraju. W Polsce opieka nad bezpieczeństwem granic spoczywa na 

Państwowej Straży Granicznej, której zadaniem jest kontrola dokumentów w punktach granicznych oraz zatrzymywanie 

osób, które przekroczyły granicę poza tym punktami (np. przez zieloną granicę). 

Osoby zatrzymane przez Straż Graniczą pozostają pod jej kontrolą do czasu wyjaśnienia sytuacji prawnej (np. jeśli imigrant 

złoży wniosek o nadanie statusu uchodźcy, przechodzi pod opiekę Urzędu ds. Cudzoziemców). Jeśli okaże się, że imigrant 

nie miał prawa wjazdu na terytorium Polski zostaje on zatrzymany w ośrodku deportacyjnym, w którym oczekuje na 

deportację do swojego kraju. Ośrodki deportacyjne są częściowo lub całkowicie zamkniętymi i strzeżonymi miejscami 

pobytu. Czas przebywania osoby oczekującej na deportację w ośrodku uzależniony jest od przebiegu postępowania 

administracyjnego mającego na celu wyjaśnienie sytuacji prawnej osoby oraz od zdobycia środków finansowych 

pokrywających deportację. 

Warto pamiętać, że standardy traktowania osób złapanych w czasie nielegalnego przekraczania granic w różnych krajach 

mogą być diametralnie różne, przykład pokazany na filmie jest jednym ze skrajnych przypadków. 

  

SKĄD POCHODZĄ UCHODŹCY I IMIGRANCI MIESZKAJĄCY W POLSCE? 

Uchodźcy i imigranci przybywają do Polski z całego świata. Spośród wszystkich krajów nowej Unii, Polska jest krajem, w 

którym przyjmuje się najwięcej wniosków o nadanie statusu uchodźcy. Według statystyk w Polsce znajduje się około 25 

tysięcy uchodźców (licząc wszystkie osoby, którym nadano status uchodźcy od 1992 do 2008 roku), jednakże liczba ta jest 

trudna do potwierdzenia w przypadku osób, które wyemigrowały do Europy Zachodniej lub wróciły do krajów swojego 

pochodzenia. Zdecydowana większość uchodźców w Polsce pochodzi z terytorium Federacji Rosyjskiej. Około 98-99% 

wniosków o przyznanie statusu uchodźcy w Polsce zostało złożonych przez osoby deklarujące narodowość czeczeńską (są 

wśród nich jednak mieszkańcy Czeczenii, Inguszetii, Dagestanu, Osetii). 

Wśród polskich uchodźców można również znaleźć osoby z takich krajów jak: Białoruś, Ukraina, Gruzja, Armenia, Irak, 

Afganistan, Pakistan, Somalia, Sudan, Kamerun. Obywatele tych państw stanowią jednak zaledwie 1-2% pośród wszystkich 

uchodźców w Polsce. 

Imigranci (inni niż uchodźcy) przybywają do Polski szczególnie z powodów ekonomicznych i po osiedleniu zajmują się 

pracą zawodową, pracując najczęściej w branżach takich jak pomoc i opieka domowa, gastronomia, budownictwo. 

Przybywają legalnie lub nielegalnie, na pobyt stały lub czasowy, z takich krajów jak: Ukraina, Wietnam, Turcja, Indie, 

Pakistan, Chiny, Federacja Rosyjska. 

W przeciwieństwie do uchodźców, imigranci częściej podejmują pracę (legalną bądź nie), zapewniają dzieciom edukację i 

uczą się języka polskiego. Zarówno uchodźcy jak i imigranci podczas pobytu w Polsce mierzą się z problemami 

językowymi, edukacyjnymi, prawnymi, zdrowotnymi, psychologicznymi, społecznymi i kulturowymi. 

  

JAKI JEST STOSUNEK POLAKÓW/EUROPEJCZYKÓW DO UCHODŹCÓW? 

Mieszkańcy krajów, w których prowadzona jest polityka wielokulturowości (a w tym programy integracyjne dla 

cudzoziemców czy edukacja międzykulturowa) w badaniach przychylniej ustosunkowują się do uchodźców. Stosunek ten 

kształtuje się w zależności od tolerancji na różnice kulturowe, częstość kontaktów z imigrantami oraz przez pojedyncze 

sytuacje, które nagłaśniane są w mediach (np. o przestępczości). 

W Polsce badania nad stosunkiem Polaków do cudzoziemców prowadzi np. TNS OBOP. Badania te prowadzone i 

publikowane są zwykle przed Międzynarodowym Dniem Uchodźcy (20 czerwiec). Wyniki pokazują, że deklaratywnie 

Polacy są narodem tolerancyjnym wobec osób poszukujących w Polsce schronienia i bezpieczeństwa. Zdecydowana 

większość Polaków wie, że uchodźca to osoba, która ucieka ze swojego kraju z powodu braku bezpieczeństwa. Większość 

Polaków kojarzy uchodźstwo z wojną. Około 70% Polaków twierdzi, że powinno się umożliwić życie uchodźcom w Polsce. 

Tolerancja oraz humanitaryzm są większe na poziomie deklaratywnym niż na poziomie gotowości do działania, szczególnie 

w kontaktach indywidualnych z cudzoziemcami. Obrazują to liczby odpowiedzi w takich pytaniach jak: „Czy uważasz, że 

Polska jest krajem tolerancyjnym? (większa część odpowiedzi na „tak”) oraz „Czy zgodziłbyś się, aby twoja córka/syn 

poślubiła/poślubił uchodźcę? (mniej odpowiedzi na „tak” w porównaniu z pytaniem poprzednim). Choć większość Polaków 



twierdzi, że uchodźców należy chronić (72 procent społeczeństwa powołuje się przy tym na historyczne doświadczenia 

Polaków), zaledwie 16 procent zgadza się, aby pomóc uchodźcom znaleźć pracę, 8 procent – że trzeba zapewnić uchodźcom 

naukę języka polskiego (badanie TNS OBOP z 2006 r.). 

Stosunek do uchodźców kształtuje się również ze względu na kraj pochodzenia uchodźców. Jeśli jest to przedstawiciel 

kraju, który jest aktualnie negatywnie przedstawiany przez media, mniej osób chciałoby nawiązywać kontakty z tymi 

uchodźcami. Warto jednak zauważyć, że na pozytywny czy negatywny stosunek do uchodźców nie wpływa dystans 

kulturowy (innymi słowy niektóre kultury, które postrzegane są jako „egzotyczne” bądź odległe kulturowo są oceniane 

bardziej pozytywnie). 

  

W JAKI SPOSÓB IMIGRANCI PODTRZYMUJĄ KONTAKT I POMAGAJĄ SWOIM RODZINOM, 

KTÓRE POZOSTAŁY W ICH RODZINNYCH KRAJACH? 

Osoby opuszczające swój kraj często zostawiają za sobą swój dom, rodzinę, liczne więzi społeczne i zobowiązania. Kontakt 

ze swoim krajem i najbliższymi jest przy tym niezmiernie ważny. Imigranci utrzymują go właściwie poprzez wszystkie 

środki komunikowania się i sposoby przekazywania informacji. Kontakt z najbliższymi podtrzymywany jest również przez 

bezpośrednie spotkania – przedstawiciele wszystkich grup cudzoziemców w miarę możliwości odwiedzają swoje rodziny, 

czasem niezależnie od legalnego bądź nielegalnego statusu pobytu. 

Wielu imigrantów, również tych mieszkających i zarabiających w Polsce, zapewnia swoim rodzinom trwałą pomoc. 

Najczęściej jest to pomoc finansowa i rzeczowa (wysyłka pieniędzy lub rzeczy materialnych do kraju rodzinnego), ale także 

pomoc polegająca na stwarzaniu wszelkich warunków, jakie gwarantują bliskim bezpieczeństwo, lepszą edukację, wyższy 

status społeczny. 

  

 


